Карагандинский научно-исследовательский университет имени академика
Е. А. Букетова

УДК 930.85(574)"19/20":930(100-87) На правах рукописи

МЕЙРАМБЕКОВ АСЛАН КУАНЫШУЛЫ

История культуры Казахстана советского периода в зарубежной
историографии второй половины ХХ - начала ХХІ веков

8D02202 – История

Диссертация на соискание ученой степени
доктора философии (PhD)

Научный руководитель
доктор исторических наук,

профессор
Жумашев Р.M.

Республика Казахстан
Караганда, 2024

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.............................................................................................................. 3

1 ЗАРУБЕЖНАЯ ИСТОРИОГРАФИЯ КУЛЬТУРЫ КАЗАХСТАНА: ОТ
СОВЕТОЛОГИИ К ПОСТСОВЕТСКИМ ИССЛЕДОВАНИЯМ.....................31

1.1 Формирование зарубежных представлений о Казахстане..........................31

1.2 Идеологические аспекты и их влияние на исследования истории культуры
................................................................................................................................. 44

2 ЗАРУБЕЖНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ПО КУЛЬТУРЕ КАЗАХСТАНА В
СОВЕТСКИЙ ПЕРИОД........................................................................................54

2.1 Трансформация культуры Казахстана в контексте советского влияния:
взгляд зарубежных историков..............................................................................54

2.2 Культурное сопротивление и компромисс: ислам в советском Казахстане
глазами зарубежных ученых................................................................................62

2.3 Борьба с неграмотностью и языковая политика в Казахской ССР: оценки
западных ученых................................................................................................... 73

3 ЗАРУБЕЖНАЯ ИСТОРИОГРАФИЯ КУЛЬТУРЫ СОВЕТСКОГО
КАЗАХСТАНА ПОСЛЕ РАСПАДА СССР........................................................85

3.1 От советизации к независимости: культурные процессы в Казахстане
через призму зарубежных исследований............................................................85

3.2 Казахстанский кинематограф в контексте советской культурной
политики: анализ западных историков................................................................91

ЗАКЛЮЧЕНИЕ..................................................................................................... 97

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ............................................110

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Культура – живая ткань, из которой соткана
идентичность каждого народа. Когда мы погружаемся в изучение культурных
процессов советского Казахстана, перед нами разворачивается уникальная
картина трансформации целого общества. Период "культурного
строительства" не просто оставил свой след – он коренным образом изменил
культурный ландшафт страны, заложив фундамент современной культурной
инфраструктуры.

В сегодняшнем Казахстане мы наблюдаем удивительный синтез: наряду
с классическими институтами культуры советской эпохи – театрами,
кинотеатрами, музеями, филармониями – происходит яркое возрождение
национальных традиций. Наурыз мейрамы, День домбры, праздники
национальной одежды – эти события уже не просто даты в календаре, а живые
свидетельства культурного возрождения.

Особый интерес представляет то, как зарубежные исследователи
советского периода воспринимали и интерпретировали эти культурные
процессы. Насколько глубоко они понимали значимость возрождения
национальных традиций? Как оценивали роль культуры в формировании
самосознания казахского народа?

Современная культурная политика независимого Казахстана – это
многогранный проект, направленный на сохранение культурного
многообразия всех этнических групп страны. Через призму зарубежной
историографии советского периода мы можем не только выявить
малоизученные аспекты этого процесса, но и обогатить наше понимание
культурного наследия новыми подходами и интерпретациями.

Во второй половине XX века западная историография обогатилась
новыми методологическими подходами к изучению культурной истории. Это
позволило взглянуть на вопросы идентичности, национального самосознания
и взаимодействия власти с культурной сферой под новым углом. Сейчас мы
наблюдаем растущий интерес зарубежных исследователей к переосмыслению
советского культурного наследия, в том числе и казахстанского опыта.

В свете увеличивающегося потока публикаций о культурной истории
Казахстана становится очевидной необходимость их глубокого анализа и
систематизации. Каждое новое исследование – это еще один шаг к пониманию
нашего культурного наследия, но вместе с тем возникает потребность в
критическом осмыслении накопленного историографического материала.

Как подчеркнул Президент Казахстана Касым-Жомарт Токаев:
«Национальная культура является зеркалом жизни народа, проявлением его
бытия, а духовное развитие страны напрямую связано с развитием
национального самосознания» [1]. Эти слова подчеркивают важность
сохранения и изучения культурного наследия как ключевого элемента
формирования современной национальной и культурной идентичности.
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В современном мире историческая наука и историография проходят
через значительные изменения, отказываясь от традиционных методов и
переосмысливая устоявшиеся стереотипы, сложившиеся в европейской
интеллектуальной культуре с эпохи Просвещения. В конце XX и начале XXI
века с появлением новых подходов к изучению истории сформировалось
понимание того, что прошлое не является единым и однозначным. Напротив,
оно представляет собой множество интерпретаций, каждая из которых
определяется культурным контекстом и методологией исследования. Таким
образом, любой исторический дискурс позволяет выявить не только
достоинства и недостатки существующих концепций и школ, но и
продемонстрировать многогранность исторического знания, его зависимость
от культурных, социальных и политических факторов.

Как отмечает известный российский историк Л.П. Репина, современные
подходы к изучению истории позволяют осуществить «десакрализацию
научной картины исторического прошлого» [2], что, в конечном счете, ведет к
освобождению сознания от иллюзий и заблуждений, поиску и истолкованию
новых смыслов, приводящих к теоретическому обновлению самой
исторической науки. Это расширяет наши знания об изучаемой реальности,
позволяет лучше понять процессы, происходившие в прошлом, и их влияние
на настоящее.

Знания, полученные в процессе изучения зарубежной историографии,
позволяют актуализировать ранее изученный материал, сопоставить точки
зрения различных авторов, выделить малоизученные и незатронутые
проблемы исследования, а также ознакомиться с техникой и методологией
исторического исследования. В этом контексте, анализ трудов, посвященных
культурным процессам в Казахстане в советский период, становится особенно
важным. Он позволяет выявить, насколько объективно и полно зарубежные
исследователи отражали специфику развития культуры в условиях советской
системы, какие аспекты они выделяли, и какие методологические подходы
использовали.

Важным аспектом актуальности является то, что культура казахского
народа имеет богатые истоки и самобытные традиции, ярко проявляющиеся в
национальной одежде, обычаях, обрядах, музыке и творчестве акынов. Эти
элементы национальной культуры на протяжении веков играли важную роль в
формировании национального самосознания и идентичности казахского
народа. Как отметил Глава государства Касым-Жомарт Токаев: «Истоки
самобытной культуры казахского народа заложены в традициях и обычаях,
музыке и творчестве акынов. Своеобразие нашей культуры находит свое яркое
воплощение и в национальной одежде» [3]. Эти слова подчеркивают важность
изучения того, как национальная культура Казахстана советского периода
находила отражение в зарубежных исследованиях, и какие аспекты этого
богатого культурного наследия получили внимание зарубежных ученых.

Нельзя не отметить особую важность исследования того, как
зарубежные авторы анализировали влияние советской идеологии на
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культурное развитие Казахстана. Советская система, пронизывающая все
сферы жизни общества, создавала уникальный контекст культурного
развития. Через призму работ зарубежных исследователей мы можем увидеть,
как процессы русификации и стремление сохранить национальные традиции
формировали сложную культурную мозаику того времени.

Золотой фонд казахской культуры советского периода представлен
выдающимися именами, чье творчество заслуживает пристального внимания
историографов. Мухтар Ауэзов, Габит Мусрепов, Абдильда Тажибаев – эти
творцы не просто создавали произведения искусства, они выковывали
культурный код нации в сложнейших исторических условиях. Как зарубежные
исследователи оценивали масштаб их вклада? Насколько глубоко им удалось
проникнуть в суть культурных процессов, происходивших в литературе,
изобразительном искусстве, музыке, театре и кино Казахстана?

Важно подчеркнуть, что в рамках нашего исследования мы
фокусируемся на работах ученых из стран, не входивших в состав СССР.
После 1991 года российская историография, как и исследования других
постсоветских стран, сформировала особое направление, требующее
отдельного изучения. Это разграничение не случайно: историки
постсоветского пространства, при всем разнообразии их подходов,
объединены общим историческим опытом и методологическими традициями
советской исторической школы. Их преимущество в доступе к архивным
материалам и понимании локального контекста создает иную
исследовательскую перспективу, существенно отличающуюся от взгляда
западных коллег.

Значимость данного исследования выходит далеко за рамки чисто
академического интереса. Анализируя зарубежные труды о советской
культуре в Казахстане, мы не только оцениваем полноту и объективность
отражения культурных процессов, но и открываем новые горизонты в
понимании нашего культурного наследия, его роли в формировании
национального самосознания.

Особенно важно отметить практическую ценность исследования.
Глубокое понимание исторических корней взаимодействия религии и
государства в казахстанском контексте может стать ключом к выстраиванию
более эффективной политики в сфере межконфессиональных отношений в
современном Казахстане.

Степень изученности проблемы. История изучения Казахстана и
Центральной Азии в зарубежной историографии представляет собой
увлекательное, но недостаточно исследованное направление в казахстанской
исторической науке. Долгое время этот пласт исследований оставался в тени
доминирующей историографической традиции нашей страны.. Этот регион
привлекал внимание западных исследователей, что отразилось в
многочисленных трудах, посвященных различным аспектам его истории,
культуры и политики. Взаимная критика между советской и западной
историографиями стала особенно заметной во второй половине XX века, в
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период холодной войны. Советская историография, подверженная влиянию
государственной идеологии, формировала критическое отношение к западным
исследованиям, называя их «буржуазными фальсификациями» и
«антиисторическими». В то же время западные исследователи критиковали
советские подходы, отражая собственные идеологические позиции.

Важность изучения зарубежной историографии заключается в
возможности более глубокого понимания того, как внешний мир воспринимал
и интерпретировал события и процессы, происходившие в Казахстане в
различные исторические периоды. Эти исследования позволяют выявить
разнообразие взглядов и подходов, которые зачастую отличаются от
официальных советских интерпретаций, предоставляя альтернативные точки
зрения на исторические события. В этом контексте работы казахстанских
исследователей, анализировавших и критиковавших как зарубежные, так и
отечественные труды, играют важную роль, способствуя формированию более
комплексного и объективного понимания истории Казахстана.

При выделении хронологических этапов особое внимание следует
уделить периоду с 1950-х годов, когда началась холодная война и
идеологическое противостояние между Востоком и Западом усилилось. В этот
период взаимная критика и противостояние в историографии стали более
выраженными. Поэтому важно осторожно подходить к анализу этого времени,
учитывая, что до этого периода отношения и восприятие между странами
могли быть более нейтральными или даже позитивными. Такой подход
позволит избежать однобокости и предоставить более сбалансированное
представление о развитии исторической науки.

Рассмотрение проблемы изучения Казахстана в зарубежной
историографии целесообразно предполагается разделить на три группы.
Первая группа включает исследования советского периода (1950-е – 1980-е
годы), характеризующиеся критикой западной историографии под влиянием
идеологии. Вторая группа относится к постсоветскому периоду (1990-е годы),
когда исследования стали более открытыми и объективными. Третья группа
представляет современный этап (2000-е годы и далее), отражающий
интеграцию в мировой научный контекст и развитие междисциплинарных
подходов.

В первые десятилетия советской власти отечественные историки были
сосредоточены на формировании марксистско-ленинской методологии и
утверждении новой идеологической базы. Критика западной историографии в
этот период была обусловлена стремлением противопоставить «буржуазным»
теориям советскую научную парадигму.

В 1970-е годы работы И.И. Грошева и О.И. Чеченкиной «Критика
буржуазной фальсификации национальной политики КПСС» [6] отражали
стремление советских историков опровергнуть западные интерпретации
национальной политики партии. Они утверждали, что западные исследователи
намеренно искажают факты, представляя национальную политику КПСС в
негативном свете.
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Критика западных интерпретаций культурной революции в Казахстане
была важным направлением исследований. Н.К. Бегалиев в работе «Критика
буржуазных интерпретаций культурной революции в СССР (на примере
КазССР)» [7] акцентировал внимание на том, что западные авторы
недооценивают значение культурных преобразований в республике. Г.С.
Бейсембаева в своем труде «Культурная революция в Казахстане и
несостоятельность ее буржуазных "критиков"» [8] стремилась опровергнуть
западные оценки, подчеркивая достижения советской власти в культурной
сфере.

В.И. Коршунов в работе «Некоторые проблемы истории
социалистического строительства в Казахстане в современной англо-
американской буржуазной историографии» [9] критиковал западные труды о
социалистическом строительстве, утверждая, что они предвзято оценивают
процессы индустриализации и коллективизации, игнорируя их позитивные
аспекты.

Методологические аспекты критики западной науки были также важны
для советских ученых. Б.А. Амантаев и Н.К. Бегалиев в работе «Критика
методологических основ современного антикоммунизма» [10] подчеркивали
необходимость разработки собственных методологических основ для
эффективного опровержения западных концепций. Они утверждали, что
критика должна базироваться на глубоком понимании методологии
противника и использовании марксистско-ленинской теории.

Х.Ш. Иноятов в труде «Против фальсификации истории победы
Советской власти в Средней Азии и Казахстане» [11] использовал
методологический анализ первоисточников для опровержения западных
интерпретаций. Он доказывал, что советская методология позволяет более
объективно оценивать исторические события, чем западные подходы.

Д.К. Кшибеков в работе «Критика буржуазной фальсификации опыта
строительства социализма в Казахстане» [12] предлагал методы детального
анализа западных работ с целью выявления их методологических ошибок и
идеологических предубеждений.

В конце советского периода, на фоне начавшихся реформ,
исследователи стали проявлять больше интереса к диалогу с западными
коллегами. П.В. Волобуев в статье «"Круглый стол" советских и американских
историков. 9-11 января 1989 г.» [4] описывает опыт совместных дискуссий,
подчеркивая необходимость обмена мнениями и критического осмысления
различных подходов.

Г.Ф. Дахшлейгер в работе «Проблема присоединения Казахстана к
России и современная буржуазная историография» [5] продолжал критиковать
западные интерпретации истории присоединения Казахстана к России, но уже
с учетом новых методологических подходов и смягчения идеологического
давления. Также Есмагамбетов К.Л. 1972 году защитил кандидатскую
диссертацию на тему «Проблемы истории Казахстана XIX-начала XX вв. в
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англо-американской историографии» [13] которая была написана согласно
марксистско-ленинской идеологии.

С распадом СССР и обретением независимости Казахстаном в 1991 году
наступает новый этап в развитии отечественной историографии.
Исследователи получают возможность свободно изучать и анализировать
зарубежные работы без идеологических ограничений.

К.Л. Есмагамбетов в своем труде «Что писали о нас на Западе» [14]
проводит глубокий анализ западных исследований, отмечая их ценность для
понимания внешнего взгляда на историю Казахстана. Он подчеркивает
необходимость критического, но непредвзятого осмысления этих работ,
указывая на возможность обогащения отечественной историографии новыми
подходами.

Б.М. Сужиков в работе «Национальная идентификация и динамика
этнических процессов в зарубежных центральноазиатских исследованиях»
[16] исследует западные подходы к изучению этнических процессов, указывая
на их влияние на формирование национальной идентичности в Казахстане. Он
отмечает, что западные исследования могут быть полезны при условии их
адаптации к локальному контексту и учета специфики региона.

В начале XXI века казахстанские исследователи продолжают развивать
национальную историографию, активно взаимодействуя с международным
научным сообществом и применяя междисциплинарные подходы.

М.Т. Лаумулин в работе «История Казахстана и Центральной Азии в
мировой ориенталистике» [15] анализирует западную ориенталистику,
подчеркивая ее роль в изучении региона. Он отмечает, что интеграция
западных методологий может обогатить отечественную науку и
способствовать более глубокому пониманию исторических процессов, а также
стимулировать развитие новых исследовательских направлений.

Г.Б. Бырбаева в труде «Центральная Азия и советизм: концептуальный
поиск евро-американской историографии» [17] обращает внимание на то, что
западные исследования часто рассматривают регион через призму
геополитических интересов. Она призывает к критическому осмыслению этих
работ и использованию их для развития новых теоретических подходов,
способных учесть сложность и многогранность исторических процессов в
Центральной Азии.

Р.Б. Абдуллин в своей диссертации «Западная школа
среднеазиеведения: организационные основы, исследовательская база и
историографические направления (1917-1991)» [18] исследует
институциональные основы западных исследований Центральной Азии. Его

[…]

показывая, как страна, сохраняя ценные элементы советского
наследия, создавала свою уникальную культурную
идентичность в условиях независимости. В советский период
киноискусство в Казахстане находилось под строгим контролем
государства и было одним из главных инструментов пропаганды,
направленных на создание единого советского культурного
пространства. Однако, несмотря на идеологические
ограничения, казахстанский кинематограф сумел сохранить
свою самобытность и внести значительный вклад в развитие
национальной культуры.

103

Западные историки, изучавшие этот феномен,
подчеркивали, что казахстанское кино, несмотря на давление со
стороны советской власти, смогло стать платформой для
выражения национальной идентичности. Фильмы, снятые в
Казахстане в советский период, часто отражали специфику
казахской культуры, её традиции, быт и народные обычаи, что
позволило сохранить и передать эти элементы культуры новым
поколениям. В этом смысле кинематограф играл роль
своеобразного моста между советским прошлым и
национальным будущим, способствуя сохранению культурной
памяти и укреплению национального самосознания.

Кроме того, в постсоветский период казахстанский
кинематограф стал важным инструментом для переосмысления
советского наследия. Западные исследователи отмечают, что в
новых фильмах, созданных уже после обретения независимости,
все чаще стали появляться темы, связанные с критическим
осмыслением советского опыта, восстановлением исторической
справедливости и поиском новых смыслов в национальной
истории. Этот процесс, по мнению западных ученых,
свидетельствует о глубоком и сложном взаимодействии между
советским прошлым и независимым настоящим Казахстана, что
находит отражение и в современном кинематографе страны.

Научная новизна и вклад проведенного исследования
заключаются в комплексном и междисциплинарном подходе к
анализу культурных процессов в Казахстане через призму
зарубежной историографии. Работа вносит оригинальный вклад
в историографию, раскрывая, как трансформация казахской
культуры в условиях советского и постсоветского периодов была
воспринята и интерпретирована западными учеными. В
исследовании уделяется особое внимание эволюции подходов
зарубежных историков к изучению культурной идентичности
Казахстана, начиная от первых попыток анализировать
советский культурный империализм и заканчивая
современными постсоветскими интерпретациями,
ориентированными на восстановление и укрепление
национальной идентичности. Этот аспект работы особенно
важен, поскольку позволяет выявить не только общие
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тенденции в зарубежной историографии, но и уникальные
черты, присущие именно казахстанскому культурному
пространству.

Одним из значительных аспектов новизны является
детальное исследование взаимодействия советской культурной
политики с традиционными казахскими ценностями, а также
анализ сопротивления и адаптации этих ценностей в условиях
идеологического давления. Это исследование демонстрирует, как
западные ученые рассматривали сложные процессы
трансформации культурных кодов и их сохранения в условиях
значительного внешнего воздействия. Особое внимание
уделяется роли ислама как элемента культурного
сопротивления, что также представляет собой важный вклад в
понимание культурной динамики в Советском Союзе.

Наше исследование вносит особый вклад в понимание
постсоветского периода, когда культурные процессы в
Казахстане претерпели кардинальные изменения,
направленные на возрождение национальной идентичности и
переосмысление советского наследия. Междисциплинарный
подход, объединяющий методы истории, культурологии,
политологии и социологии, позволил открыть новые
перспективы в изучении культурной трансформации
постсоветских республик.

Значимость работы выходит далеко за пределы
академического интереса. В образовательной сфере результаты
исследования могут стать основой для инновационных курсов по
истории и культуре Центральной Азии, обогатить программы
постсоветских исследований, помочь в создании
образовательных модулей, исследующих сложную взаимосвязь
культурной идентичности и политических процессов.

В сфере культурной политики наши выводы могут
послужить опорой для разработки эффективных стратегий
укрепления национальной идентичности и сохранения
культурного наследия. Особую ценность представляют
рекомендации по интеграции традиционных ценностей в
современный культурный контекст, что критически важно в
условиях глобализации.
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Проведенное исследование также открывает новые
горизонты для дальнейшего научного поиска. Особый интерес
представляет более глубокое изучение трансформации
отдельных элементов казахской культуры под влиянием
советской политики. Требует детального анализа то, как
различные социальные группы воспринимали и адаптировали
советские культурные нормы, как происходило их встраивание в
традиционную систему ценностей. Этот аспект предполагает
тщательное изучение архивных материалов, устных историй и
других источников, способных пролить свет на повседневные
практики культурной адаптации.

Заслуживает отдельного внимания роль интеллигенции в
сохранении и трансформации национальной культуры, анализ
тех тонких механизмов культурного сопротивления и
адаптации, которые использовались для сохранения культурной
самобытности в условиях советской системы. Понимание этих
процессов может помочь в осмыслении современных
культурных трансформаций в постсоветском пространстве.

Результаты нашего исследования создают прочную
методологическую базу для дальнейшего изучения культурных
процессов в постсоветском пространстве и могут служить
ориентиром для будущих работ в этой области. Они помогают
глубже понять сложные механизмы культурной трансформации
и адаптации, что особенно важно в контексте современных
глобальных изменений.

Важным направлением дальнейших научных изысканий
представляется проведение сравнительного анализа культурных
процессов в Казахстане и других постсоветских республиках.
Такое исследование может раскрыть не только общие
закономерности культурной трансформации постсоветского
пространства, но и высветить уникальный путь каждой
республики в процессе обретения и укрепления культурной
идентичности.

Сравнительный анализ позволит глубже понять, как
различные народы отвечали на схожие культурные и
политические вызовы советской эпохи, какие механизмы
сохранения национальной самобытности оказались наиболее
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эффективными в разных контекстах. Особый интерес
представляет изучение того, как разные республики справлялись
с задачей интеграции советского наследия в новую
национальную парадигму, как решали вопросы языковой
политики и культурного возрождения.

Подобное исследование могло бы пролить свет на то, почему
одни подходы к культурному строительству оказались более
успешными в одних республиках и менее эффективными в
других, как различные исторические и социальные контексты
влияли на процессы культурной трансформации. Это позволило
бы создать более полную картину культурных процессов на
постсоветском пространстве и лучше понять уникальный опыт
каждой республики в сохранении и развитии национальной
культуры. Особенно важно изучить, как различные культурные
элементы, такие как язык, религия и традиции,
взаимодействовали с советской идеологией и каким образом это
взаимодействие отразилось на культурной эволюции
постсоветских обществ.

В контексте изучения культурных процессов в Казахстане
наблюдается значимая эволюция исследовательского подхода от
концепции "советского колониализма" к постколониальным
исследованиям. Этот переход открывает новые перспективы для
анализа и обладает мощным исследовательским потенциалом.

Постколониальные исследования предлагают более
нюансированный взгляд на культурные трансформации в
Казахстане, учитывая сложные взаимодействия и формирование
гибридных идентичностей. Такой подход позволяет глубже
изучить, как казахская культура интегрировала советские
элементы, создавая уникальные культурные формы. Особый
интерес представляет анализ стратегий, которые казахи
использовали для адаптации к советской системе, сохраняя при
этом свою культурную самобытность.

Потенциал постколониальных исследований раскрывается
в возможности критически переосмыслить как советские, так и
постсоветские нарративы о культурном развитии Казахстана.
Это включает в себя изучение лингвистических трансформаций,
в частности, влияния русского языка на казахский и
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формирование билингвизма. Не менее важным аспектом
является анализ изменений в религиозных практиках – их
подавление в советский период и последующее возрождение в
постсоветское время.

Исследование советской политики в области культуры и её
влияния на такие культурные элементы, как кино, музыка и
театр, представляет собой еще одно перспективное направление
для дальнейших научных изысканий. Кинематограф, например,
играл ключевую роль в формировании общественного сознания
и пропаганде советских ценностей, и его влияние на культурное
развитие Казахстана заслуживает более детального изучения.
Важно понять, как кинематографические произведения
отражали и формировали национальную идентичность в
условиях доминирующей идеологии, а также какие изменения
произошли в постсоветский период. Подобные исследования
могут также быть расширены на другие виды искусства, такие
как музыка и театр, которые, несмотря на идеологический
контроль, оставались важными каналами для выражения
национальной самобытности.

Следует отметить, что проведенное исследование вносит
значительный вклад в понимание культурных процессов,
происходивших в Казахстане в советский и постсоветский
периоды. Оно освещает сложные и многоуровневые
взаимодействия между советской идеологией и казахской
культурой, а также подчеркивает важность сохранения и
развития культурного наследия в условиях радикальных
социальных и политических изменений. Значимость данного
исследования заключается не только в его академической
ценности, но и в его практическом потенциале, который может
быть использован для разработки эффективных культурных и
образовательных программ, направленных на укрепление
национальной идентичности и поддержание культурного
разнообразия.

Анализ зарубежной историографии выявил существенные
пробелы в изучении конкретных деятелей казахской культуры.
За редким исключением (как работы о Мухтаре Ауэзове и Абае),
западные исследователи практически не обращались к
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изучению творчества казахских художников, акынов, ученых и
музыкантов. Это объясняется языковым барьером,
ограниченным доступом к первоисточникам, а также
тенденцией рассматривать культурные процессы в Казахстане в
общем контексте советской Центральной Азии.

В зарубежной историографии наибольшее внимание
уделялось политическим аспектам культурной трансформации,
религиозному фактору (исламу) и языковой политике. При этом
недостаточно исследованными остались специфика казахской
кочевой культуры, традиционные формы искусства и роль
устного творчества в сохранении культурной идентичности.
Такое распределение исследовательского внимания объясняется
преобладанием политологического подхода в западной
советологии и недостаточным пониманием специфики
традиционной казахской культуры.

Среди различных национальных школ наиболее
плодотворной оказалась англоязычная историография, что
объясняется развитой системой советологических центров в
США и Великобритании, значительным финансированием
исследований и активным привлечением специалистов из
постсоветских стран. Немецкая и французская
историографические школы, несмотря на давние традиции
центральноазиатских исследований, уделяли меньше внимания
культурным процессам в Казахстане.

К основным проблемам зарубежной историографии следует
отнести недостаточное понимание специфики казахской
культуры, особенно ее кочевых аспектов, тенденцию к
обобщению культурных процессов в Центральной Азии без учета
национальной специфики, слабое внимание к трансформации
традиционных форм искусства и недооценку роли устной
традиции в сохранении культурной идентичности.

Отдельного внимания заслуживает российская
историография постсоветского периода, которая занимает особое
положение - не являясь в полной мере "зарубежной" из-за
глубоких исторических связей и общего советского прошлого, но
и не будучи частью казахстанской историографии. Этот пласт
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исследований требует отдельного изучения в контексте
постсоветских культурных связей и взаимовлияний.

Исследование также подчеркивает необходимость
дальнейшего изучения культурного наследия Казахстана с
целью сохранения его уникальности и передачи будущим
поколениям. Важно продолжать исследовать, как культурные
процессы, начавшиеся в советский период, продолжают
оказывать влияние на современную казахстанскую культуру и
каким образом можно поддерживать и развивать эти процессы в
условиях глобализации. Призыв к дальнейшему изучению и
сохранению культурного наследия Казахстана должен стать
центральным элементом в политике и стратегии развития
страны, чтобы обеспечить сохранение её культурной
самобытности и преемственности в условиях меняющегося мира.
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