**Отзыв научного консультанта
на диссертационное исследование Мейрамбекова А.К.**

На тему:

**«ИСТОРИЯ КУЛЬТУРЫ КАЗАХСТАНА СОВЕТСКОГО ПЕРИОДА В
ЗАРУБЕЖНОЙ ИСТОРИОГРАФИИ ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ XX -
НАЧАЛА XXI ВЕКОВ XX Ғ. ЕКІНШІ ЖАРТЫСЫ – XXI Ғ. БАСЫНДАҒЫ
ШЕТЕЛДІК ТАРИХНАМАДАҒЫ КЕҢЕСТІК КЕЗЕНДЕГІ ҚАЗАҚСТАН
МӘДЕНИЕТІНІҢ ТАРИХЫ HISTORY OF CULTURE OF KAZAKHSTAN
OF THE SOVIET PERIOD IN FOREIGN HISTORIOGRAPHY OF THE
SECOND HALF OF THE XX - BEGINNING OF THE XXI CENTURIES»**

**представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по
специальности 8D02202-История**

Диссертационное исследование Мейрамбекова А.К. посвящено актуальной и малоизученной в казахстанской историографии теме - анализу зарубежных исследований истории культуры Казахстана советского периода. В современных условиях, когда Казахстан активно интегрируется в мировое научное сообщество, изучение зарубежной историографии приобретает особую значимость, позволяя расширить исследовательские горизонты и сформировать более объективный взгляд на культурное развитие страны в XX веке.

Актуальность темы обусловлена несколькими факторами. Во-первых, в казахстанской исторической науке до сих пор отсутствуют комплексные исследования, посвященные анализу зарубежной историографии советского периода истории Казахстана. Во-вторых, изучение зарубежных подходов к интерпретации культурных процессов в советском Казахстане позволяет преодолеть ограничения национальной историографии и получить более многогранное представление о культурном развитии страны. В-третьих, анализ зарубежных исследований способствует интеграции казахстанской исторической науки в мировой научный дискурс.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые в казахстанской историографии проведен системный анализ зарубежных исследований по истории культуры советского Казахстана. Автор выявил и проанализировал основные этапы, направления и концепции в изучении данной проблематики зарубежными учеными во второй половине XX - начале XXI вв. Особенно ценным является то, что диссертант не ограничился простым обзором работ, но провел критический анализ методологических подходов и концептуальных построений зарубежных исследователей.

Диссертантом проделана значительная работа по выявлению, систематизации и анализу обширного корпуса зарубежных исследований на английском, немецком, французском и русском языках. Автор продемонстрировал отличное знание историографии проблемы и владение современными методами исторического исследования. Особо следует отметить использование междисциплинарного подхода, что позволило рассмотреть культурные процессы в Казахстане в широком социально-политическом и экономическом контексте.

Структура работы логична и последовательна. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и библиографического списка. Во введении четко обозначены цель и задачи исследования, обоснована его актуальность и новизна, определены хронологические и территориальные рамки, дана характеристика источниковой базы.

В первой главе автор рассматривает эволюцию институциональных подходов к изучению культуры Казахстана советского периода в зарубежной историографии. Диссертант убедительно показывает, как менялись исследовательские парадигмы и методологические подходы в зависимости от геополитического контекста и развития исторической науки.

Вторая глава посвящена анализу интерпретаций зарубежными исследователями трансформации культуры Казахстана в контексте русско-советского влияния. Автор детально рассматривает, как зарубежные историки оценивали процессы модернизации, русификации и сохранения национальной идентичности в советском Казахстане.

В третьей главе диссертант анализирует интерпретации зарубежными исследователями роли ислама, языковой политики и кинематографа в культурном развитии Казахстана советского периода. Особенно ценным является то, что автор не ограничивается простым изложением зарубежных концепций, но проводит их критический анализ, сопоставляя с данными казахстанских исследований.

Выводы, сделанные в заключении, логично вытекают из содержания работы и полностью соответствуют поставленным задачам. Автор убедительно показывает эволюцию зарубежных подходов к изучению культуры советского Казахстана - от идеологически обусловленных интерпретаций в рамках советологии к более комплексному и междисциплинарному анализу в постсоветский период.

Источниковая база исследования впечатляет своей широтой и разнообразием. Диссертант использовал широкий круг источников, в том числе впервые введенных в научный оборот. Особую ценность представляет анализ зарубежных архивных материалов, что значительно обогащает работу и повышает ее научную значимость.

Теоретико-методологическая база исследования основана на современных подходах к изучению историографии и культурной истории. Автор демонстрирует глубокое понимание концепций культурной истории Питера Берка и Роджера Шартье, что позволило ему провести комплексный анализ зарубежных исследований культуры Казахстана советского периода.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования ее результатов при разработке учебных курсов по истории Казахстана и историографии, а также в дальнейших научных исследованиях по истории культуры. Материалы диссертации могут быть использованы при подготовке обобщающих трудов по истории Казахстана XX века, а также в разработке культурной политики современного Казахстана.

В процессе работы над диссертацией Мейрамбеков А.К. проявил себя как сформировавшийся исследователь, способный самостоятельно ставить и

решать научные задачи. Он продемонстрировал отличное владение методами исторического исследования, навыки критического анализа и синтеза информации, а также способность к теоретическим обобщениям.

Результаты исследования прошли достаточную апробацию. Основные положения диссертации были представлены на международных и республиканских научных конференциях, опубликованы в рецензируемых научных журналах. Автором опубликовано 7 научных статей, в том числе 2 статьи в материалах международных конференций и 5 статей в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан.

Особо следует отметить междисциплинарный характер исследования. Автор успешно интегрирует подходы из области культурологии, политологии и социологии, что позволяет ему создать многогранную картину культурных процессов в советском Казахстане и их интерпретаций в зарубежной историографии.

Диссертация Мейрамбекова А.К. вносит значительный вклад в развитие казахстанской историографии. Она не только заполняет существующий пробел в изучении зарубежных исследований истории Казахстана, но и предлагает новые подходы к анализу культурных процессов советского периода. Работа открывает перспективы для дальнейших исследований в области историографии и культурной истории Казахстана.

Автор продемонстрировал высокий уровень владения иностранными языками, что позволило ему работать с оригинальными текстами зарубежных исследователей и провести их глубокий анализ. Это особенно важно в контексте интеграции казахстанской исторической науки в мировое научное сообщество.

Диссертация отличается логичностью изложения, четкостью формулировок и обоснованностью выводов. Автор успешно избежал идеологической предвзятости, характерной для некоторых работ по истории советского периода, и предложил взвешенный, научно обоснованный анализ зарубежных исследований.

Работа Мейрамбекова А.К. имеет не только научное, но и общественное значение. В условиях современного Казахстана, когда идет процесс переосмысления советского прошлого и формирования новой национальной идентичности, анализ зарубежных интерпретаций культурных процессов советского периода может способствовать более глубокому и объективному пониманию собственной истории.

Диссертация написана хорошим научным языком, автор демонстрирует владение профессиональной терминологией и навыки академического письма. Работа оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертационным исследованиям.

В ходе работы над диссертацией Мейрамбеков А.К. проявил себя как ответственный и целеустремленный исследователь. Он регулярно

консультировался с научным руководителем, учитывал все замечания и рекомендации, проявлял инициативу в поиске новых источников и литературы.

Несомненным достоинством работы является ее междисциплинарный характер. Автор успешно интегрирует методы и подходы из различных областей гуманитарного знания, что позволяет ему создать многогранную картину культурных процессов в советском Казахстане и их интерпретаций в зарубежной историографии.

Диссертация Мейрамбекова А.К. вносит значительный вклад в развитие казахстанской исторической науки. Она не только заполняет существующий пробел в изучении зарубежных исследований истории Казахстана, но и предлагает новые подходы к анализу культурных процессов советского периода. Работа открывает перспективы для дальнейших исследований в области историографии и культурной истории Казахстана.

Автор продемонстрировал высокий уровень научной культуры, способность к критическому анализу и синтезу информации, умение работать с большими объемами данных и делать обоснованные выводы. Эти качества позволяют говорить о Мейрамбекове А.К. как о сформировавшемся исследователе, готовом к самостоятельной научной деятельности.

Диссертационное исследование Мейрамбекова А.К. является завершенной, самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой решена важная научная задача – проведен комплексный анализ зарубежных исследований истории культуры Казахстана советского периода.

Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 8D020300-История. Она отличается актуальностью, научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Учитывая все вышеизложенное, считаю, что диссертационное исследование Мейрамбекова А.К. «История культуры Казахстана советского периода в зарубежной историографии второй половины XX - начала XXI веков» полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора философии (PhD), и может быть рекомендовано к защите в диссертационном совете.

Научный консультант
Д.и.н., профессор
КарУ имени академика Е.А.Букетова

Р.М.Жумашев